
www.kalamata.gr    kalamata.gr   kalamata_GR     2721360700     2721360760   polites@kalamata.gr          

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ 

 

ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ:  ΨΑΡΩΝ 15  
24100 Καλαμάτα 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Χρονόπουλος Βασίλης  

ΤΗΛΕΦΩΝΟ:  2721361718 

FAX: 2721095851 

EMAIL: v.chronop@kalamata.gr  

 

(ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ) 

ΚΑΛΑΜΑΤΑ 5.12.2013 

Αρ.Πρωτ. 72183 

 

  

  
 

 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΜΕΣΗ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΏΝ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΟ ΕΡΓΟ : 

«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΑΠΟ ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ Δ.Ε. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ» 

 

     Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

 

Εχοντας υπόψη : 

 

1. Τα αποτελέσματα των συσκέψεων που πραγματοποιήθηκαν σχετικά με τις ζημιές, που 

προκλήθηκαν από τις πλημμύρες την 11η , 12η, & 13η Νοεμβρίου 2013 στην περιοχή της Δ.Ε. 

Καλαμάτας 

 

2. Την καταγραφή των σχετικών ζημιών από  μηχανικούς της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

σε συνεργασία με τους προέδρους των Τοπικών Κοινοτήτων, που επλήγησαν από τις 

πλημμύρες 

 

3. Την υπ. αρ. 95/13 μελέτη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου με τίτλο 

«Αποκατάσταση ζημιών από πλημμύρες Δ.Ε. Καλαμάτας»     

 

 

Αποφασίζουμε 

 

Στα πλαίσια εργολαβίας με τίτλο «Αποκατάσταση των ζημιών από πλημμύρες Δ.Ε. 

Καλαμάτας», να εκτελεστούν κατά προτεραιότητα, ανά Τοπική Κοινότητα, οι κάτωθι εργασίες: 

 

 

Τ.Κ. ΛΕΙΚΩΝ 

 

1. Σε αγροτικούς δρόμους εκατέρωθεν της οδού Ηλία Βενέζη : καθαρισμός στις εισόδους 

γεφυριών που έχουν φράξει από φερτά - ανακατασκευή αγροτικής οδοποιίας (~ 2km) λόγω 

νεροφαγιών  

2. Σε παράδρομο της οδού Ρήγα Φεραίου στα Κατσαραίικα : κατασκευή τοιχίου αντιστήριξης 

(5.00X2.00μ.) και μπάζωμα τμήματος δρόμου που έχει καταστραφεί - διάστρωση με 

επιπλέον υλικό σε μήκος 200μ.  



www.kalamata.gr    kalamata.gr   kalamata_GR     2721360700     2721360760   polites@kalamata.gr          

 

3. Τέρμα Κατσαραίικα, θέση Πηγαδούλια : καθαρισμός υπάρχουσας τάφρου (~15μ) - 

διευθέτηση ομβρίων με κατασκευή κοιτόστρωσης από σκυρόδεμα (7.00μ Χ 5,00μ) - 

ανακατασκευή οδοστρωσίας με διάστρωση επιπλέον υλικού (~ 1km) 

4. Κατσαραίικα δρόμος προς «Λίμνες» - απαιτείται να κατασκευαστεί μικρό ανάχωμα από 

σκυρόδεμα (τούμπι) στην άκρη του τσιμεντοστρωμένου δρόμου μήκους 15μ.  

5. Οδός Θ. Κολοκοτρώνη στα Κατσαραίικα : αποκατάσταση οδοστρώματος με σκυρόδεμα στη 

συμβολή των οδών Α.Μιαούλη & Θ. Κολοκοτρώνη – ανακατασκευή τοίχου αντιστήριξης του 

ασφαλτοστρωμένου δρόμου (διαστ. 13,50Χ1,80) 

6. Οδός Α.Μιαούλη : ανακατασκευή κατεστραμμένου κρασπέδου στην άκρη του κεντρικού 

δρόμου (6μ) 

7. Μετά τα Κατσαραίικα επι του κεντρικού δρόμου προς Καλάμι : αποκατάσταση τμήματος 

δρόμου που έχει καταστραφεί το οδόστρωμα, με τσιμεντόστρωση διαστ. 3,00Χ 3,00μ. 

 

T.K. ΑΣΠΡΟΧΩΜΑΤΟΣ 

 

1. Ρέμα «Αμπουλας» : διαμόρφωση κοίτης του ρέματος σε μήκος ~800μ  και 5.00μ πλάτους 

περίπου για την αποκατάσταση της πρόσβασης στα κτήματα 

2. Γέφυρα Παππά : καθαρισμός κάτω από την Ε.Ο. προς «Ρωμαίικα» 

3. Αγροτική οδοποιία : ανακατασκευή οδοστρωσίας σε αγροτικούς δρόμους στην περιοχή του 

βάλτου Ασπροχώματος με διάστρωση επιπλέον υλικού ~ 1,5Km 

 

Τ.Κ. ΣΠΕΡΧΟΓΕΙΑΣ 

 

1. Απέναντι από Είσοδο Νοσοκομείου (κάτω από την Ε.Ο.) : τσιμεντόστρωση τμήματος 

δρόμου (70μ Χ 2,50μ) – επέμβαση στο υπόλοιπο τμήμα που είναι χωματόδορομος (~130μ) 

έως γραμμές για την εξασφάλιση κλίσης για τη ροή των ομβρίων και απόφραξη του τμήματος 

στην είσοδο και έξοδο των όμβριων κάτω από τις γραμμές 

2.  Περιοχή εργοστασίου Μαργέλη (βάλτος) : ανακατασκευή οδοστρωσίας 1,5km με 

διάστρωση επιπλέον υλικού  

3. Περιοχή «Χαλίκι» διασταύρωση με γραμμές ΟΣΕ : κατασκευή τοίχου αντιστήριξης 

12.00Χ1.00μ  - καθαρισμός τσιμεντένιας κοίτης κάτω από γραμμές για την ανεμπόδιστη 

απορροή ομβρίων – διάστρωση δρόμου με επιπλέον υλικό από πλακοσκεπές οχετό, γέφυρα 

ΟΣΕ, έως ιδιοκτησία Σακκά Διονυσίου μήκους 150μ. – Διαμόρφωση από πλακοσκεπές 

οχετό, γέφυρα ΟΣΕ, έως Ε.Ο. μήκους 300μ.  – απόφραξη σωληνωτού οχετού 

4. Εντός οικισμού Σπερχογείας (έμπροσθεν οικίας Μπάλα Ιωάννη) : κατασκευή τοίχου 

αντιστήριξης διαστ. 11,00μ. Χ 3,00μ για την προστασία του δρόμου εις αποκατάσταση 

τμήματος παλιαιού πέτρινου τοίχου ο οποίος κατέρρευσε ολοσχερώς 

5. Θέση «Γεφυράκια» (αγροτικός δρόμος από Σπερχογεία προς τοποθ. «Σπηλιές» στη 

συμβολή με το ρέμα) : κατασκευή τοίχου αντιστήριξης διαστ. 15,00Χ3.5μ   

 

Τ.Κ. ΑΝΤΙΚΑΛΑΜΟΣ 

 

1. Πίσω από Κλωστουφαντουργία Λέκκα : καθαίρεση πλευρικού τοιχίου καναλιού μήκους ~ 

6μ. το οποίο φράζει τη διατομή του καναλιού και καθαρισμός καναλιού από μπάζα – 

κατασκευή στο ίδιο σημείο τοίχου αντιστήριξης 3.00Χ2,00μ. - καθαρισμός τάφρου σε μήκος 

150μ. και ανακατασκευή κατεστραμμένου σωληνωτού μήκους 7μ. με τοποθέτηση 

τσιμεντοσωλήνων Φ80 – άνοιγμα διόδου 2μ. στην όχθη του ποταμού Αρι για απεγκλωβισμό 

των ομβρίων – επανατοποθέτηση μικρού αναχώματος στην οικία Γεννάτου για προστασία 

από πλημμύρα 



www.kalamata.gr    kalamata.gr   kalamata_GR     2721360700     2721360760   polites@kalamata.gr          

 

2.  Γέφυρα στην είσοδο πριν την πλατεία : καθαρισμός εισόδου & εξόδου της γέφυρας καθώς 

και των ενδιάμεσων φρεατίων από φερτά υλικά και στη συνέχεια καθαρισμό του ρέματος 

έως το μεγάλο φρεάτιο πριν από τα γήπεδα 5Χ5 

3. Νότια γραμμές ΟΣΕ (ιδιοκτησία Ραδιώτη) : διευθέτηση απορροής ομβρίων σε δημοτικό 

δρόμο νότια της σιδηροδρομικής γραμμής λόγω παρεμπόδισης διέλευσης από ύπαρξη 

δένδρου ευκάλυπτου 

 

Τ.Κ. ΛΑΔΑ 

 

1. Είσοδος του χωριού επί του κεντρικού δρόμου : κατασκευή τοίχου αντιστήριξης κατάντη 

του δρόμου 5,00μΧ1,50μ 

 

 

Τ.Κ. ΑΛΑΓΟΝΙΑΣ 

 

1. Περιφερειακός δρόμος Ανω Μαχαλά : κατασκευή τοίχου αντιστήριξης ανάντη για την 

αντιμετώπιση της συνεχούς κατάπτωσης των πρανών 20,00μ Χ 2,50μ 

 

 

 

Ο Δήμαρχος Καλαμάτας 

 

 

Παναγιώτης Ε. Νίκας 
 

 

 


